
Dosar nr. 2338/275/2023

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA Panciu

ÎNCHEIERE 
Şedinţa din camera  de  consiliu din 11.10.2023

 Instanţa constituită din:
PREŞEDINTE: Cimpoeru Daniela 

GREFIER: Smiricinschi Oana Alexandra  

Pe rol solutionarea cauzei civile privind pe petent UAT Mărăşeşti, cu sediul în comuna
Mărăşeşti,  jud.  Vrancea,  având  ca  obiect  validare mandat consilier supleant  -  domnul
ANGHELACHI FLORICEL, CNP 1720617392926, domiciliat în oraş Mărăşeşti, Cartier Satu
Nou, nr. 107, judeţ Vrancea – membru al PNL.

Cererea se solutioneaza fara citarea partilor. 
S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de sedinta care invedereaza instantei faptul ca

s-au depus la dosar relatiile solicitate. 
În baza art. 119 alin.1 din Legea din OUG 57/2019, instanţa constată că este competentă

general, material şi teritorial pentru soluţionarea cauzei.
Instanta  in  baza  art.  258 raportat  la  art.255 NCPC, încuviinţeaza  proba cu înscrisuri,

considerând-o pertinentă, concludentă şi utilă soluţionării cauzei. 
Nemaifiind alte cereri formulate sau excepții invocate instanța, in baza art. 244 alin.1 Cod

pr. Civilă, declară încheiată cercetarea judecătorească, constatand că că au fost lămurite toate
împrejurările de fapt şi temeiurile de drept ale cauzei şi reţine cauza spre soluționare.

INSTANŢA;

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:
Prin  cererea  formulata  si  înregistrată  pe  rol  sub  nr.  2338/275/2023,  petenta  UAT

Mărăşeşti, prin secretar general, a solicitat instanţei  ca prin hotararea pe care o va pronunta sa
dispuna validarea mandatului de consilier local al numitului Anghelachi Floricel.

In  motivarea  factuala  a  arătat  că  prin  Hotararea  Consiliului  Local  nr.  76/07.09.2023,
constatand-se  incetat  mandatul  de  consilier  local  al  numitului  Grigoriu  Claudiu-Catalin,  s-a
vacantat  postul de consilier  in cadrul Consiliulului  Local Mărăşeşti,  judetul Vrancea; ca prin
adresa  nr.  19071/14.09.2023,  emisa  de  Partidul  National  Liberal,  s-a  confirmat  apartenenta
numitului Anghelachi Floricel la PNL, fiind urmatorul supleant inscris pe lista de canditati ai
partidului pentru alegerea consiliului local al oraşului Mărăşeşti,  judetul Vrancea, la alegerile
pentru administrarea publica locala din 27.09.2020.

În drept cererea a fost intemeiata pe disp. art. 122 alin. (1) şi art. 114 alin. (2) lit. a-e din
OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.

Cererea este scutita de la plata taxei judiciare de timbru.
În scop probator a depus la dosar inscrisuri.
În cauza a fost aministrata proba cu inscrisuri.
Analizand actele si lucrarile dosarului prin prisma cererilor formulata, a probelor

administrate si a dispozitiilor legale incidente, instanta retine urmatoarele:
Potrivit  art.  204 alin.2,  lit.  f)  din  OUG nr.  57/2019,  privind  încetarea  mandatului de

consilier local  şi  de  consilier judeţean,  calitatea de  consilier local,  respectiv  cea de  consilier
judeţean  încetează  de  drept  înainte  de  expirarea  duratei  normale  a  mandatului,  prin
imposibilitatea exercitării mandatului pe o perioadă mai mare de 6 luni consecutive, cu excepţia
cazurilor prevăzute de lege.



Potrivit  art.  204 alin.  (3)  din  OUG 57/2019,  data  încetării  de  drept  a  mandatului,  în
cazurile enumerate la alin. (2) lit. a), c) - f) şi l), este data apariţiei evenimentului sau a împlinirii
condiţiilor care determină situaţia de încetare, după caz.

Potrivit are. 204 alin. 6 din OUG 57/2019, în situaţiile prevăzute la alin. (2) lit. a), c) - f)
şi  l)  constatarea  încetării  de  drept  a  mandatului de  consilier local  sau de  consilier judeţean,
precum şi vacantarea locului de  consilier local sau de  consilier judeţean se realizează printr-o
hotărâre de constatare a autorităţii deliberative respective, la propunerea primarului ori, după caz,
a  preşedintelui  consiliului  judeţean  sau  a  oricărui  alt  ales  local,  adoptată  în  prima  şedinţă
desfăşurată după apariţia evenimentului. 

Hotărârea autorităţii  deliberative este comunicată  de îndată judecătoriei  competente să
valideze mandatul supleantului, în condiţiile  art. 122, precum şi consilierului local; potrivit art.
204 alin,10 din acelasi act normativ, Hotărârea consiliului are la bază, pentru situaţiile prevăzute
la alin. (2) lit. a), c) - f), h) şi l), un referat constatator, întocmit în maximum 3 zile de la apariţia
evenimentului  şi  semnat  de  primar  şi  de  secretarul  general  al  comunei,  al  oraşului  sau  al
municipiului/subdiviziunii  municipiului,  respectiv  de  preşedintele  consiliului  judeţean  şi  de
secretarul general al judeţului. 

Potrivit art. 204 alin. 14 şi 15, în toate cazurile, hotărârea instanţei se comunică părţilor,
prefectului  şi  secretarului  general  al  unităţii/subdiviziunii  administrativ-teritoriale,  care  are
obligaţia  afişării  acesteia  la sediul  unităţii/subdiviziunii  administrativ-teritoriale,  în termen de
maximum 2 zile de la comunicare; (15) Funcţia constatată vacantă în condiţiile alin. (6) - (8) se
completează  cu supleantul  desemnat  de partidul  politic,  alianţa  politică  sau alianţa  electorală
respectivă,  care  este  validat şi  depune  jurământul,  în  condiţiile  art.  117,  ulterior  rămânerii
definitive a hotărârii instanţei.

Potrivit art. 114 alin. 2 din OUG 57/2019, mandatul unui consilier local este validat dacă,
la data pronunţării încheierii,  consilierul local declarat ales îndeplineşte cumulativ următoarele
condiţii: 

a) are domiciliul pe teritoriul unităţii administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit
prin actul de identitate în copie; 

b) nu şi-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar; 
c)  nu şi-a pierdut calitatea de membru al  partidului  politic  pe lista  căruia  a fost  ales,

urmare  a  demisiei  sau  urmare  a  excluderii  prin  hotărârea  definitivă  a  forului  competent  al
partidului  politic  ori  prin  hotărâre  definitivă  a  unei  instanţei  judecătoreşti,  fapt  dovedit  prin
confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanţei judecătoreşti,
după caz; 

d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor şi cheltuielilor
electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanţarea activităţii partidelor politice şi a
campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condiţiile legii; e) nu a renunţat
la mandat, în condiţiile art. 115; 

f)  nu  a  fost  ales  prin  fraudă  electorală  constatată  în  condiţiile  legii  privind  alegerea
autorităţilor  administraţiei  publice  locale,  dovedită  prin  documentele  privind  rezultatele
alegerilor  înaintate  de  către  biroul  electoral  de  circumscripţie  judecătoriei  în  a  cărei  rază
teritorială se află circumscripţia electorală pentru care au fost desfăşurate alegeri. 

In  speta  se  retine  ca  numitul  Anghelachi  Floricel  domiciliază  pe  teritoriul  unităţii
administrativ-teritoriale în care a fost ales, conform actului de identitate în copie (f. 5), nu şi-a
pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar (f. 6), este membru al Partidului
Naţional Liberal și nu a renunțat la mandat, potrivit declarației aflate la fila 8. 

Totodată, a fost înaintat raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale.
Potrivit Hotărârii  nr. 7/31.01.2023, a Consiliului Local al Primăriei Vizantea-Livezi, s-a

constatat încetat de drept, înainte de expirarea duratei normale a  mandatului de  consilier local
deținut  de numitul  Grigoriu Claudiu-Catalin,  ales pe lista  de candidați  ai  Partidului  Naţional
Liberal,  ca  urmare a imposibilităţii  exercitării  mandatului  pe o perioadă mai  mare de 6 luni
consecutive, cu excepţia cazurilor prevăzute de lege. 

Instanta  retinand  ca  au  fost  îndeplinite  cumulativ  condiţiile  prevăzute  de  lege  pentru
alegerea în calitatea de Consilier Local, în baza art. 204 corob. cu art. 119 alin. 1 rap. la art. 114



alin.  2 din  OUG 57/2019, va admite cererea de  validare alegere  consilier local supleant şi va
valida  alegerea  pentru  funcţia  de  Consilier Local  al  Primăriei  Vizantea-Livezi,  a  numitului
Anghelachi Floricel - candidat al Partidului Naţional Liberal.

PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII

DISPUNE:

Admite  cererea  având  ca  obiect  „validare  mandat  consilier”  formulată  de  petentul
Secretarul General al Primăriei Oraşului Mărăşeşti, Judeţul Vrancea.

Constată încetarea de drept a mandatului de consilier local al domnului consilier local
Grigoriu Claudiu-Catalin, ca urmare a demisiei.

Validează în funcţia de consilier local în cadrul Consiliului local al Primăriei  orasului
Marasesti, judetul Vrancea, pe domnul Anghelachi Floricel– membru al PNL.

Prezenta încheiere se comunică de îndată Prefectului Judeţului Vrancea şi secretarului
general al Primariei orasului Marasesti, judeţul Vrancea.

Cu drept de a formula apel, de către cei interesaţi, în termen de 3 zile de la comunicare;
calea de atac se depune la registratura judecatoriei Panciu.

Pronunţată  azi  11.10.2023,  prin  punerea  soluţiei  la  dispoziţia  părţilor  prin  mijlocirea
grefei instanţei.

Preşedinte,                               Grefier,
Cimpoeru Daniela
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